
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO
PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  12 DEL  18-06-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: CONFERMA "DIFFERIMENTO SCADENZA RATA ACCONTO TRIBUTO IMU"
DISPOSTO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.33 DEL 1/6/2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  diciotto del mese
di giugno, alle ore 21:15, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 D.L.
18/2020, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano
presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BROGLIA VANDA Presente ANTOGNOZZI
ROLANDO

Presente in
videoconferenza

COMPAGNONI MONIA Presente in
videoconferenza

BERARDUCCI
GIANNI

Presente in
videoconferenza

CECCHETTI MARCO Presente in
videoconferenza

COCCIA
FRANCESCO

Presente in
videoconferenza

QUINTILI DIEGO Presente in
videoconferenza

SACCHI PIETRO Presente in
videoconferenza

MOSCONI ERALDO Assente BERDINI GIACOMO Presente in
videoconferenza

SPOSETTI FIORELLA Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[ 11 ] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. D.SSA MARISA CARDINALI
Assume la presidenza il Sig. BROGLIA VANDA
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra
indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

CECCHETTI MARCO
SACCHI PIETRO
BERDINI GIACOMO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con  voti favorevoli unanimi,resi per appello nominale,

D E L I B E R A

Il  documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di confermare quanto disposto con deliberazione di G.C. n. 33 del
1/6/2020 avente ad oggetto “DIFFERIMENTO SCADENZA RATA ACCONTO TRIBUTO
IMU” con la quale si dispone quanto segue:

di disporre il differimento del versamento dell’acconto IMU 2020,1.
con riferimento alla quota comunale, dal 16/06/2020 al 30/09/2020,
in ragione della situazione di crisi generata dall’emergenza
Covid-19;
di sospendere fino al 30 giugno i piani di rientro (rateizzazioni)2.
concessi ai contribuenti titolari di attività commerciali, con
riferimento ai tributi comunali (Tari, IMU,) dando atto che, fermo
restando l’importo complessivo, le relative rate dovranno
nuovamente essere corrisposte a partire dal 31 luglio 2020;
di riservarsi, una volta approvato il rendiconto di gestione 2019,3.
in assenza o carenza di un provvedimento di sostegno a famiglie e
imprese emanato a livello regionale e nazionale, di valutare
eventuali ulteriori misure di sostegno concreto per ridurre la
situazione di difficoltà
di demandare al Funzionario Responsabile del Settore Tributi tutti4.
gli atti necessari e successivi amministrativi e gestionali.

INOLTRE
IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA  l̀urgenza  di  provvedere;
Con  voti favorevoli unanimi,resi per appello nominale,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4°
comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

Visto il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19” con il quale, fra gli altri, agli articoli
67 e 68, è stata disposta la sospensione dei termini relativi
all’attività degli uffici degli enti impositori dall’8 marzo al 31
maggio 2020 nonché la sospensione dei termini di versamento dei carichi
affidati all'agente della riscossione compresi gli atti di cui
all'articolo 9, commi da 3-bis a 3- sexies, del decreto-legge 2 marzo
2012, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 2012,
n. 44, e alle ingiunzioni di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n.
639, emesse dagli enti territoriali, nonché agli atti di cui
all'articolo 1, comma 792, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Considerato che, per il perdurare della condizione di emergenza
derivante dall’estendersi dell’epidemia da COVID-19, l’eventuale
assembramento nelle date di scadenza dei versamenti tributari, nei
luoghi aperti al pubblico e abilitati alla riscossione, può determinare
situazioni di contagio e quindi di pericolo per la salute e la
sicurezza delle persone;

Verificato che la norma richiamata non dispone espressamente in merito
ai versamenti spontanei in scadenza in questo periodo, quali, ad
esempio, l’Imposta Municipale Unica;

Ribadito che l’art. 68, comma 1, del Decreto Legge n. 18 del 2020
sospende i termini dei versamenti scadenti nel periodo dall’8 marzo al
31 maggio 2020 relativamente alle cartelle di pagamento; il successivo
comma 2 rende applicabile la stessa sospensione alle ingiunzioni di
pagamento emesse dai Comuni;

Ritenuto opportuno fornire indicazioni ai contribuenti ed agli utenti
interessati in merito alle scadenze dei pagamenti spontanei indicati;

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione intervenire per
sostenere chi si trova in difficoltà in questa situazione emergenziale
sospendendo o differendo ad altre date successive alcune entrate
tributarie dell’Ente;

Ritenuto pertanto opportuno:
Riconoscere che i pagamenti spontanei relativi all’IMU, le cui
scadenze sono stabilite al 16 Giugno 2020 per la rata in acconto,
possano essere differiti al prossimo 30 settembre senza applicazione
delle sanzioni per tardivo versamento;
Sospendere fino al 30 giugno i piani di rientro (rateizzazioni)
concesse ai contribuenti titolari di attività commerciali, con
riferimento ai tributi comunali (Tari, IMU, ) dando atto che le
relative rate dovranno essere nuovamente corrisposte a partire dal
31 luglio 2020;
Riservarsi, una volta approvato il rendiconto di gestione 2019, in
assenza o carenza di un provvedimento di sostegno a famiglie e
imprese emanato a livello regionale e nazionale, di valutare
eventuali ulteriori misure di sostegno concreto per ridurre la
situazione di difficoltà;

Vista la deliberazione di G.C. n. 33 del 1/6/2020 avente ad oggetto



“DIFFERIMENTO SCADENZA RATA ACCONTO TRIBUTO IMU” con la quale si dispone
quanto segue:

di disporre il differimento del versamento dell’acconto IMU 2020,1.
con riferimento alla quota comunale, dal 16/06/2020 al 30/09/2020,
in ragione della situazione di crisi generata dall’emergenza
Covid-19;
di sospendere fino al 30 giugno i piani di rientro (rateizzazioni)2.
concessi ai contribuenti titolari di attività commerciali, con
riferimento ai tributi comunali (Tari, IMU,) dando atto che, fermo
restando l’importo complessivo, le relative rate dovranno
nuovamente essere corrisposte a partire dal 31 luglio 2020;
di riservarsi, una volta approvato il rendiconto di gestione 2019,3.
in assenza o carenza di un provvedimento di sostegno a famiglie e
imprese emanato a livello regionale e nazionale, di valutare
eventuali ulteriori misure di sostegno concreto per ridurre la
situazione di difficoltà
di demandare al Funzionario Responsabile del Settore Tributi tutti4.
gli atti necessari e successivi amministrativi e gestionali;

Ritenuto dover confermare quanto disposto con la suddetta deliberazione
di G.C.;

3) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto.

Di confermare quanto disposto con deliberazione di G.C. n. 33 del
1/6/2020 avente ad oggetto “DIFFERIMENTO SCADENZA RATA ACCONTO TRIBUTO
IMU” con la quale si dispone quanto segue:

di disporre il differimento del versamento dell’acconto IMU 2020,1.
con riferimento alla quota comunale, dal 16/06/2020 al 30/09/2020,
in ragione della situazione di crisi generata dall’emergenza
Covid-19;
di sospendere fino al 30 giugno i piani di rientro (rateizzazioni)2.
concessi ai contribuenti titolari di attività commerciali, con
riferimento ai tributi comunali (Tari, IMU,) dando atto che, fermo
restando l’importo complessivo, le relative rate dovranno
nuovamente essere corrisposte a partire dal 31 luglio 2020;
di riservarsi, una volta approvato il rendiconto di gestione 2019,3.
in assenza o carenza di un provvedimento di sostegno a famiglie e
imprese emanato a livello regionale e nazionale, di valutare
eventuali ulteriori misure di sostegno concreto per ridurre la
situazione di difficoltà
di demandare al Funzionario Responsabile del Settore Tributi tutti4.
gli atti necessari e successivi amministrativi e gestionali.

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile,ai sensi
dell’art. 134, IV comma del TUEL 267/2000.

LA SEDUTA E’ SCIOLTA ALLE ORE 23,20.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Rag. Giuseppe Dotti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL   RESPONSABILE   DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO
Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BROGLIA VANDA        F.to D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del
D.L.gs. N.267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li 08-07-20

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici
consecutivi: dal 08-07-20 al 23-07-020  senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4
D.L.gs.n.267/2000;

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs n.267/2000.

Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario Comunale
 F.to  D.SSA MARISA CARDINALI


